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ALLAH’IN YARATIKLARI HAKKINDA 

DÜ ÜNMEK
“Yaratılı taki düzen ve harikalık üzerinde dü ünmek, insanda 

ancak sonsuz bir ilim, hikmet ve kudret sahibinin bu tür bir yaratılı ı

gerçekle tirebilece i bilincini olu turur.”

Dü ünce
Metin ÖZDEM R*
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Kur’an-ı Kerim’de vahyin nu-

ruyla aydınlanmı  saf akıl sa-

hiplerinin/ulü’l-elbâbın özel-

liklerinden bahsedilirken öyle buyrulmaktadır:

“Onlar, ayakta dururken, otururken, yanla-

rı üzerine yatarken (her vakit) Allah’ı anarlar, 

göklerin ve yerin yaratılı ı hakkında derin de-

rin dü ünürler (ve öyle derler:) Rabbimiz! 

Sen bunu bo una yaratmadın. Seni tesbih ede-

riz. Bizi cehennem azabından koru!”1 Görüldü ü

üzere bu âyette, sürekli olan zikir ile Allah’ın ya-

ratıkları hakkındaki derin tefekkür arasında ya-

kın bir ili ki kurulmaktadır. Bir bakıma o, zikirle 

tefekkürün birlikte gerçekle tirildi i takdirde bir 

anlam ifade edece ine i aret etmektedir.

Göklerin ve yerin yaratılı ı hakkındaki derin 

tefekkür, insanda Allah’ın fi illeri hakkında hay-

ranlık duygusu uyandırır. Yaratılı taki düzen 

ve harikalık üzerinde dü ünmek, insanda ancak 

sonsuz bir ilim, hikmet ve kudret sahibinin bu tür 

bir yaratılı ı gerçekle tirebilece i bilincini olu -

turur. Dü üncedeki süreklilik bu bilinci besler ve 

güçlendirir. Sonuçta insan, hu u ve derin saygı

içerisinde yaratıkların sahibi olan Yüce Yaratıcı’yı

zikre ba lar. Bu bakımdan Kur’an’ın, gerçek an-

lamda aydınlanmı  insanların önemli özellikle-

rinden birisi olarak takdim etti i yaratılı a dair 

derin tefekkürün anlamı, Allah’ın varlı ı ve birli-

i hakkında sofi stik yakla ımlarda bulunmak, bir 

tür entelektüel haz almak ya da inançsızlar kar ı-

sında güçlü deliller ortaya koyarak onları sustur-

manın gururunu ya amak için de ildir. Bu tür bir 

tefekkürün asıl amacı, yukarıdaki âyetin açık ola-

rak i aret etti i üzere, Yüce Yaratıcı’nın azameti, 

celâl ve cemâli kar ısında duyulan ha yet ve derin 

saygı duygusunun sevk etti i yürek ile dilin sü-

rekli zikridir. 

Burada sürekli zikirden sadece, dilin bir takım

isim ve lafızları tekrarlamak için kesintisiz bir kı-

pırdanı ı anla ılmamalıdır. Belki o, varlı ın her 

boyutu ve her türünde Yüce Yaratıcı’nın sonsuz 

ilim, hikmet ve kudretini görmek ve böylece O’na 

sürekli bir hamd ve ükür etme bilincine ermek-

tir. Bu itibarla, gündüzün i inde helâl kazanç u -

runa yorulan ve ak am uyku vakti geldi inde ya-

ta ına uzanıp çalı manın ve dinlenmenin Allah’ın

birer lütfu oldu unu2 dü ünerek uykuya dalan 

herkes, uykusunda da bir tür zikir halinde sayıl-

malıdır. Çünkü onlar, uykularına, her eyin nihâî 

anlamda Allah’a ait oldu u bilinciyle dalmı lar ve 

Allah’ın izniyle uykularından bu bilinçle uyana-

caklardır. Burada dil ile yapılan zikrin gereksiz 

oldu unu söylemek istemiyoruz. Tam aksine zik-

rin hem kalpte hem zihinde ve hem de dilde ola-

bilece ini söylemeye çalı ıyoruz. Elbette kalp, zi-

hin ve dilin birlikteli i ile yapılan zikir en etkili ve 

faydalı olanıdır. Ancak zikir nasıl yapılırsa yapıl-

sın, itibar sonucadır. Yapılan zikir sonuçta, biz-

de Allah’ın azameti, celâl ve cemâli kar ısında de-

rin bir hu û ve saygı hissi uyandırmıyorsa, onun 

vahyin nuruyla aydınlanmı  saf akıl sahiplerine 

özgü bir sıfatın tezahürü oldu unu söylemek zor-

dur. Bu açıdan yukarıda alıntıladı ımız âyetin so-

nunda, yapılan zikrin sahicili ini belgeleyen so-

mut bir kanıt olarak söz konusu akıl sahiplerinin, 

“Rabbimiz! Sen bunu bo una yaratmadın. Seni 

tesbih ederiz. Bizi cehennem azabından koru!”

eklindeki duaları dile getirilmi tir. Bu her e-

yin yaratıcısının ve sahibinin sonsuz ilim, hik-

met ve kudret sahibi olan Allah oldu u bilinciyle 

yapılmı  bir duadır. Bu duanın açık anlamı u-

dur: Bu uura eren bir mü’min, kendisini cehen-

neme sürükleyebilecek her kötü ve yasak eylem-

den uzak duracak ve bu konuda da sürekli olarak 

Rabbi’nden yardım dileyecektir. Burada konu-



Mayıs 201068

muzun oda ına yerle en temel 

fi kir, derin dü üncenin besledi-

i zikirle gelen yüksek uurdur.

Bu uur, her eyin sahibi, bir ve 

tek olan Allah’tan sakınma uu-

rudur. Bu uur, ancak yaratılı

hakkında derin derin dü ünen

ve bunu sürekli olarak tekrarla-

yan akıl sahiplerinde bulunabi-

lir. Bu akıl, vahyin nuruyla ay-

dınlanmı  olan saf bir akıldır.

Bu aklın olu abilmesi için, 

Hubble Teleskopu’ndan uza-

yın derinliklerine bakarak ora-

lardaki milyarlarca yıldız, ga-

laksi ve nebulaların ekilden

ekle, renkten renge girerek 

gösterdikleri ve tam bir âhenk 

ve uyum içinde sergiledikle-

ri manzaraları hayranlıkla iz-

leyebilmek art de ildir. Çıplak

gözle bile ba ımızı tekrar tekrar 

gö e çevirmek yeterlidir. Orada 

bir kusur bulmak, bir düzensiz-

li e ve kaosa rastlamak isteyen 

göz, yorgun ve bitkin dü ecek-

tir.3 Çıplak bir gözle etrafını

dikkatli bir ekilde gözlemle-

yen kimse, çok rahatlıkla, tan 

yerini a artan, geceyi bir din-

lenme zamanı, ay ve güne i va-

kitlerin ölçüsü kılan Birisi’nin 

var oldu unu ve bu Birisi’nin 

her eyden üstün sonsuz bir 

bilgiye sahip bulundu unu an-

layabilir.4 Bu kavrayı  düzeyi-

ne eri ebilmek için astronom 

ya da jeolog olmaya gerek yok-

tur. Bazen bir astronom ya da 

jeolog, Yüce Yaratıcı’nın gökler 

ve yerdeki hârikulâde fi illerini 

gördü ü halde bu uur ve kav-

rayı  düzeyine eremez de, da -

daki bir çoban yüre i, aklı ve 

tüm benli iyle “Rabbimiz! Sen 

bunu bo una yaratmadın. Seni 

tesbih ederiz.” diyebilir. Bu ör-

nekle elbette bilginin de erini

küçümsemek istemiyoruz. An-

cak en az bilgi kadar bakı taki

niyetin de ne kadar önemli ol-

du una vurgu yapmaya çalı ı-

yoruz. Niceleri vardır ki, onlar 

her eyi çok iyi bildikleri halde 

bile bile inkâr ederler.5 Zira an-

cak Allah’tan korkan kimseler 

gördüklerinden ibret alır.6 Bu 

korku da ancak vahyin nuruy-

la aydınlanmı  olan saf aklın

derin tefekkürü sayesinde olu-

ur. Bu yüzden Kur’an, yalnız-

ca Allah’tan gere i gibi korkan-

ları gerçek âlimler olarak görür. 

Çünkü yalnızca onlar, Allah’ın

göklerde, yerde ve kendi nefi s-

lerinde bulunan açık kanıtları-

nı görebilir ve onlardan ders çı-

karabilirler.7

Sonuç olarak söylemek ge-

rekirse, sırf spekülatif bir çaba 

ve entelektüel bir haz olarak 

kalan; bizi Allah’tan korkmaya, 

O’nun azameti, celâl ve cemâli 

kar ısında saygıyla e ilmeye

sevk etmeyen dü üncenin biz-

lere pek bir faydası yoktur. Yal-

nızca yaratılı ın gayesini idrak 

edip Allah’tan sakınmaya sevk 

eden derin dü ünce, vahyin nu-

ruyla aydınlanmı  olan saf akıl

sahiplerinin temel özelliklerin-

den birisidir.

* Prof. Dr.

1  3/Âl-i mrân, 191.
2  78/Nebe’, 9-11.
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6  79/Nâziât, 26.
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